ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 27 мая 2010 г. N 187

О ПРИНЯТИИ ПРАВИЛ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО

ПОЛЬЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД

(в ред. решения Земского Собрания Александровского

муниципального района от 28.04.2011 N 302)

КонсультантПлюс: примечание.

В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: часть 3 в статье 8 Устава отсутствует, имеется в виду пункт 30 части 1 статьи 8 Устава.

В соответствии с частью 2 статьи 27 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 N 74-ФЗ, пунктом 28 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь пунктом 30 части 3 статьи 8 Устава муниципального образования "Александровский муниципальный район" и статьей 28 Регламента работы Земского Собрания Александровского муниципального района, Земское Собрание Александровского муниципального района решает:

1. Принять Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Александровского муниципального района, для личных и бытовых нужд (приложение 1).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования, подлежит опубликованию.

Глава Александровского муниципального района

А.Б.ШИЦЫН

Приложение 1

к решению

Земского Собрания

Александровского района

от 27.05.2010 N 187

ПРАВИЛА

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА, ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД

(в ред. решения Земского Собрания Александровского

муниципального района от 28.04.2011 N 302)

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Александровского муниципального района, для личных и бытовых нужд (далее - Правила) разработаны в соответствии с частью 2 статьи 27 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 N 74-ФЗ, пунктом 28 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 30 части 1 статьи 8 Устава муниципального образования "Александровский муниципальный район".

1.2. Настоящие Правила устанавливают условия и требования, предъявляемые к использованию водных объектов общего пользования на территории Александровского муниципального района для личных и бытовых нужд, и являются обязательными для выполнения всеми юридическими и физическими лицами.

1.3. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:

1.3.1. акватория - водное пространство в пределах естественных, искусственных или условных границ;

1.3.2. береговая полоса - полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования, предназначенная для общего пользования, составляющая двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы для таких каналов, рек и ручьев составляет пять метров;

1.3.3. береговая линия - граница водного объекта;

1.3.4. водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима;

1.3.5. водные ресурсы - поверхностные и подземные воды, которые находятся в водных объектах и используются или могут быть использованы;

1.3.6. водный объект общего пользования - поверхностный водный объект, находящийся в государственной или муниципальной собственности, доступный для бесплатного использования гражданами для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом;

1.3.7. водный режим - изменение во времени уровня, расхода и объема воды в водном объекте;

1.3.8. водопользователь - физическое лицо или юридическое лицо, которым предоставлено право пользования водным объектом;

1.3.9. водоохранные зоны - территории, которые примыкают к береговой линии морей, рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на которых устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира. В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной деятельности;

1.3.10. использование водных объектов (водопользование) - использование различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей Александровского муниципального района, физических лиц, юридических лиц;

1.3.11. личные и бытовые нужды - нужды, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности (не связанные с извлечением прибыли), в том числе:

- плавание и причаливание плавучих средств, находящихся в частной собственности физических лиц и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности;

- любительское и спортивное рыболовство, охота;

- полив садовых, огородных, дачных земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства;

- водопой скота;

- проведение работ по уходу за домашними животными и птицей, которые находятся в собственности физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями;

- купание;

1.3.12. охрана водных объектов - система мероприятий, направленных на сохранение и восстановление водных объектов;

1.3.13. поверхностные водные объекты - это:

- водотоки (реки, ручьи, каналы);

- водоемы (озера, пруды, обводненные карьеры, водохранилища), болота;

- природные выходы подземных вод (родники, гейзеры).

2. Правила использования водных объектов общего пользования

для личных и бытовых нужд

2.1. Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения используются водные объекты общего пользования, защищенные от загрязнения и засорения, пригодность которых для указанных целей определяется на основании санитарно-эпидемиологических заключений в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения".

2.2. Для использования водных объектов общего пользования в целях удовлетворения личных и бытовых нужд граждан не требуется заключения договора водопользования или принятия решения о предоставлении водного объекта в пользование.

2.3. Граждане при использовании водных объектов общего пользования имеют право на:

- осуществление забора водных ресурсов для полива садовых, огородных, дачных земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя скота, проведения работ по уходу за сельскохозяйственными животными;

- использование для купания, массового отдыха, туризма, спорта, любительского и спортивного рыболовства в соответствии с законодательством о водных биологических ресурсах;

- абзац исключен. - Решение Земского Собрания Александровского муниципального района от 28.04.2011 N 302;

- плавание плавучих средств, в том числе маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, находящихся в частной собственности граждан и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности;

- удовлетворение иных личных и бытовых нужд;

- доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено законодательством;

- получение в установленном порядке информации о состоянии водных объектов общего пользования, необходимой для их использования.

2.4. При использовании водных объектов для личных и бытовых нужд граждане:

- обязаны рационально использовать водные объекты общего пользования, соблюдать условия водопользования, установленные законодательством и настоящими Правилами;

- не вправе создавать препятствия водопользователям, осуществляющим пользование водным объектом на основаниях, установленных законодательством Российской Федерации, создавать помехи для судоходства и людей;

- обязаны соблюдать требования правил охраны жизни людей на водных объектах;

- обязаны выполнять предписания органов исполнительной власти Александровского муниципального района, осуществляющих муниципальный контроль соблюдения требований, установленных настоящими Правилами;

(в ред. решения Земского Собрания Александровского муниципального района от 28.04.2011 N 302)

- абзац исключен. - Решение Земского Собрания Александровского муниципального района от 28.04.2011 N 302;

- обязаны не допускать ухудшения качества воды водоемов, среды обитания животного и растительного мира;

- обязаны соблюдать меры безопасности при проведении культурных, спортивных и иных мероприятий на водоемах;

- располагать места водопоя сельскохозяйственных животных на расстоянии не менее 500 метров ниже по течению рек от зон отдыха и купания людей;

- обязаны соблюдать иные требования, установленные водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.

2.5. При использовании водных объектов общего пользования запрещается:

- купание в необорудованных местах и если качество воды в водоеме не соответствует установленным нормативам;

- движение плавательных средств в акватории, предназначенной для купания;

- стирка белья и купание животных в местах для купания и выше их по течению до 500 метров;

(в ред. решения Земского Собрания Александровского муниципального района от 28.04.2011 N 302)

- мойка автотранспортных средств и другой техники в водных объектах;

- по Александровскому водохранилищу (Александровский городской пруд), прудам в п. Луньевка, п. Карьер-Известняк, с. Усть-Игум, обводненным карьерам Южно-Шавринского и Южно-Морозовского участков Всеволодо-Вильвенского месторождения известняков запрещается плавание плавучих средств, в том числе маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, использующих в качестве движителя двигатели внутреннего сгорания;

- нарушать права и законные интересы других лиц;

- наносить вред окружающей среде.

2.6. Исключен. - Решение Земского Собрания Александровского муниципального района от 28.04.2011 N 302.

3. Полномочия органов местного самоуправления в области

водных отношений

3.1. К полномочиям органов местного самоуправления в отношении водных объектов, находящихся в собственности муниципальных образований, относятся:

- владение, пользование, распоряжение такими водными объектами;

- осуществление мер по предотвращению мер негативного воздействия вод и ликвидация его последствий;

- осуществление мер по охране таких объектов;

- установление ставок платы за пользование такими водными объектами, порядка расчета и взимания этой платы.

3.2. К полномочиям органов местного самоуправления Александровского муниципального района в области водных отношений кроме полномочий собственника, предусмотренных частью 3.1 раздела 3, относится установление правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Александровского муниципального района, для личных и бытовых нужд:

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

3.3. К полномочиям Александровского, Яйвинского, Всеволодо-Вильвенского городских поселений и Скопкортненского сельского поселения в области водных отношений кроме полномочий собственника, предусмотренных частью 3.1 раздела 3, относятся:

- информирование населения об ограничении водопользования через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, установленных вдоль берегов водных объектов на основании заключений санитарно-эпидемиологических служб. Кроме этого могут быть использованы иные общедоступные способы информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

- организация и обустройство мест массового отдыха населения, вблизи которых расположены водные объекты.

4. Контроль

4.1. Контроль за выполнением требований настоящих Правил осуществляется уполномоченными органами администрации Александровского муниципального района в соответствии с разработанными и утвержденными в установленном порядке административными регламентами.

5. Ответственность

5.1. Юридические, должностные и физические лица несут административную и иную ответственность за нарушение настоящих Правил в соответствии с законодательством Российской Федерации и Пермского края.

5.2. Привлечение к ответственности за нарушение Правил не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и возместить причиненный ими вред.